令和 7 年度第 1 回（通算第 175 回） 学術研修会開催について

謹啓
時下、先⽣⽅におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。さて、この度
令和 7 年度第 1 回（通算第 175 回)学術研修会を下記の要領にて開催致します。
多くの会員の皆様よりご参加いただきますようお願い致します。

謹⽩
記

⽇  時 ：令和 7 年１⽉ 17 ⽇（⼟）14:00〜15:30
形  式 ：会場と Web のハイブリッド形式
会  場 ：⽯川県⽴中央病院  3F 会議室 1
Web の場合：Zoom ウェビナーによるオンライン配信

1. 開会のあいさつ ⽯川県病院薬剤師会会⻑ 森⼾敏志
2. 会員発表  座⻑ 天⾕毅（公⽴松任⽯川中央病院）

島⽥萌⼦（独⽴⾏政法⼈地域医療機能推進機構⾦沢病院）

① 薬剤部⼈材確保に影響する要因の検討

〇飯⽥澪、⻄⽥祥啓、平野あすか、髙⽥瞭治、⽯⽥有希、中村はづき、清⽔善仁、
⾼橋喜統、政⽒藤⽞（⾦沢医科⼤学病院 薬剤部）

② 病棟薬剤師 2 ⼈常駐体制による病棟薬剤業務拡⼤の効果

〇茶野下貴恵、松岡未紗、後藤義之、森⼾敏志（⽯川県済⽣会⾦沢病院 薬剤部）

③ アンチバイオグラムを活⽤した術後感染予防抗菌薬としてのクリンダマイシン処⽅の
適切性に関する調査
〇清⽔菜々⼦、⽊村円、中川祐紀⼦、⽴中志⾨、⼤久保諭、⼭本奈歩、

中出順也、川上貴裕、坪内清貴、⽯本尚⼤、崔吉道
（⾦沢⼤学附属病院 薬剤部）

④ ⾦沢医科⼤学病院における新⼈インシデント分析 〜新⼈教育に活かすには〜

〇依⽥幸⼦、真舘育⼦、松葉慎太郎、清⽔善仁、宮東利恵、政⽒藤⽞
（⾦沢医科⼤学病院薬剤部）

⑤ ⾻粗鬆症薬物治療歴の管理

〇重松薫、船⼾元⼦、野崎利江⼦、藤⽥未来也、 ⽥中智裕、徳海裕史、笹⼭潔
（浅ノ川総合病院 薬剤部）

⑥ ブリナツモマブの携帯型輸液ポンプを⽤いた在宅での治療継続への取り組みと課題
〇居林優輝、⾼林真貴⼦、三坂恒、辻千秋、志村祐介、堀祐貴、

⼤⻄あゆみ、川上貴裕、坪内清貴、⽯本尚⼤、崔吉道
（⾦沢⼤学附属病院 薬剤部 外来化学療法センター）

⑦ 術前 SGLT2阻害薬の休薬導⼊と経過

〇横⼭慶太（城北病院 薬局）

3. 閉会のあいさつ ⽯川県病院薬剤師会副会⻑ 政⽒藤⽞

この研修会は、⽇病薬病院薬学認定薬剤師制度(Ⅱ-6) 1単位申請中です。

【 事前参加登録 】 締め切り１⽉ 12 ⽇（⽉）
・Web 参加を希望される⽅は、アドレスまたはQRコードから参加登録をお願いします。
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_fe97FA2tQ2uhqQ67L1sQwg

・事前参加登録後、⼊⼒されたメールアドレスに視聴⽤の URL をお送りします。
・現地参加の場合は事前参加登録不要です。

【 参加の注意事項 】
・現地と Web のハイブリッド開催となります。
・当⽇の録⾳・録画・撮影（スクリーンショット含む）は固くお断り申し上げます。
・Web 参加の場合、参加者ごとの事前登録が必要です。14:00以降の⼊室や 15:30前の途

中退出は単位認定できません。
・認定単位は芳名録若しくは ZOOMのログ、及び 2 つのキーワードの内容を確認の上、
該当者に後⽇、⽇病薬研修管理システム（HOPESS）へ単位が交付されます。
・単位付与には薬剤師名簿登録番号の⼊⼒が必須となります。単位をご希望の⽅は、必ず
事前に⽇病薬会員管理システムで薬剤師名簿登録番号の⼊⼒をお願いいたします。未⼊
⼒の場合、単位がHOPESS へ付与されません。

（問い合わせ先）⽯川県済⽣会⾦沢病院 後藤義之
TEL 076-266-1060（内線 1305） メール：saiseikh-j@saiseikaikanazawa.jp

主催：⽯川県病院薬剤師会